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Abstrakt: V předložené práci se zabýváme jevem zvaným jet quenching, zejména pak
jeho implementací v simulačních programech HIJING a PYQUEN. Jet quenching je
dlouho předpovězený jev, který byl experimentálně pozorován ve srážkách těžkých iontů
na urychlovači RHIC a na jehož studium se také připravují experimenty na urychlovači
LHC v CERNu. Některé simulační programy používané pro přípravu těchto experi­
mentů v sobě mají mechanismu jet quenchingu v nějaké formě implementován. V této
práci jsou detailně rozebrány dva modely jet quenching jak jsou implementované v pro­
gramech HIJING a PYQUEN, jaké jsou volné parametry těchto modelů a jak změna
těchto parametrů mění výsledek simulací.
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Abstract: In the present work we study the phenomenon called jet quenching, we are
interested mainly in the implementation of the jet quenching in programs HIJING
and PYQUEN. Jet quenching was first proposed a long time ago but was firstly ob­
served quite recently at Relativstic Heavy Ion Collider RHIC. Experiments at the Large
Hadron Collider LHC in CERN are also preparing for measurement of jet quench­
ing. Same simulation programs used for the preparation of these experiments have jet
quenching implemented in some way. In this work we discuss, how exactly are two
models of jet quenching implemented in HIJING and PYQUEN programs, which free
parameters models contain and how variation of these parameters changes results of
the simulations.
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Introduction

Jet quenching is one of the signatures of quark-gluon plasma (QGP) formation in heavy
ion collisions. It was firstly observed at Relativistic Heavy Ion Collider in Brookhaven
National Laboratory. Quark-gluon plasma is one of the phases of matter, predicted
by quantum chromodynamics (QCD), a fundamental theory of strong interaction. The
basic introduction into QCD and motivation why to study quark-gluon plasma is given
in the first chapter.

The collisions of heavy ions is the only way, how to study possible quark-gluon
plasma formation in the laboratory. The question whether QGP is formed or not in
heavy ion collisions is still not definitely answered, however there are several signatures
suggesting that QGP is created in heavy ion collisions. These signatures together with
basic description of heavy ion collisions are discussed in the chapter 2.

One of the most promising signatures of QGP formation is phenomenon called
jet quenching. The necessary condition for the jet quenching existence is that parton
traversing quark-gluon plasma loses a significant amount of energy relative to parton
traversing through nuclear matter. Both theoretical calculations and experiment al re­
sults from RHIC are discussed in chapter 3 confirm this assumption.

The heavy ion collisions should be accessible also on the Large Hadron Collide (LHC)
which, as we hope, will start its operation during the autumn of this year (2009). To
prepare experiments for the various measurements the simulation programs are widely
used. One of the widely used programs in heavy ion community is HIJING, which also
implements the mechanism of jet quenching. In chapter 4 we analyse, how the heavy
ion event is generated in HIJING, how does the jet quenching look like, how many
free parameters in model are and how variation of these parameters changes some of
the properties of generated event. Newer and also more sofisticated program which
simulates jet quenching is PYQUEN. But in contrast to HIJING, the PYQUEN does
not compute the full heavy ion event, it "only" modifies PYTHIA events (PYTHIA is
a "standard simulation program for pp collisions). PYQUEN is discussed in chapter 5.
Brief conclusion of our analyses and obtained results is given in chapter 6.

In this thesis the natural system of units is used: c = 1, ň = 1.
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Chapter 1

QCD

1.1 Standard Model

The basic theoretical tool describing elementary particles interactions is the so-called
Standard Model, a well established theory which describes three of four fundamental
interactions. It is gauge theory with the gauge group SU(3) xSU(2) xU(l). Interactions
described by standard model are:

• electromagnetic interaction which acts between all electrically charged particles,
i.e. protons, electrons etc. Electromagnetic force is mediated by the exchange
of photons. This interaction is responsible for most of the phenomena in our
everyday life except gravitational effects - for example atoms are bound states of
positively charged nuclei and negatively charged electrons. Quantum field theory
of electromagnetic interaction is called Quantum Electrodynamic (QED).

• weak interaction acts on leptons (both charged both electrically neutral) and
quarks. The weak interaction carriers are W ancl Z bosons. Since these bosons are
very heavy (80.4 resp. 91.2 GeV), weak force has very short range. Weak inter­
action is responsible for beta decay and the associated radioactivity. In late 60's
the electroweak theory was developed - in this theory electromagnetic and weak
interactions are considered as two different aspects of one electroweak interaction.

• strong interaction was historically discovered as the force which acts on protons
and neutrons and binds them into the atomic nuclei. Hence this force was named
nuclear force. N owadays we know that strong interaction affects more fundamental
particles, the so-called quarks, and that nuclear force is only residual part of the
strong interaction. Farce between quarks is mediated by the exchange of particles
called gluons - both quarks and gluons carry the so-called colour charge which is
an analogy to electrical charge known from everyday life. All colour charged par­
ticles are in normal conditions confined into the colour neutral particles, hadrons.
The quantum field theory applied to strong interaction is Quantum Chromocly­
namics ( QCD) which will be discussed in more detail in following sections.
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1.2 Motivation for QCD

In 1964 in order to explain results of hadron spectroscopy, Murray Gell-Mann and
independently George Zweig proposed, that hadrons are composed from more funda­
mental particles which Gell-Mann nametl quarks - the quark model (QM) was born [l].
According to quark model, quarks are spin 1/2 fermions which come in six fiavours.
Baryons are composed of three quarks, antibaryons are composed of three antiquarks
and mesons are composed of a quark and an antiquark. Thus the baryon number of
each quark is 1/3 and of each antiquark -1/3.

Quark model can successfully explain hadron static properties like mass, spin or
magnetic moment. However, soon after the birth of quark model, the problem with
statistics appeared, it seemed that QM violates Pauli exclusion principle. According to
quark model, ~ ++ baryon is composed of three identical u quarks in the same state -
this is inconsistent with the Pauli principle. The way out of this dilemma is to impose
new quantum number called colour - now quarks come not only in six fiavours but also
in three colours. Each quark which forms baryon is in different colour so that Pauli
principle is satisfied. Another argument, that quarks exist in three colours is given in
section 1.3.

If proton is composed of quarks , one might expect that proton could be hit so hardly,
that it breaks down into isolated quarks. Since at least one quark should be stable one
might be able to detect it. Despite more than 20 years long experimental effort, isolated
quark has never been observed. This fact lead physicists to introduce the concept of
quark confinement - quarks cannot be isolated, they are forever confined into hadrons.

In the late 1960s, experimental results from electron-proton scattering experiments
performed at SLAC-MIT lead Feynman and Bjorken to formulation of the so-called
parton model (the brief introduction into parton model is in Appendix A). In this
model, proton is assumed to be a loosely bound assemblage of a small number of
constituents, called partons. Partons were assumed to be point-like fermions 1 which
are unable to exchange large momenta via strong interaction at high energies, however
their electromagnetic interaction is unchanged and is driven by QED.

Problem of incorporating of these two at first sight contradictory properties, i. e.
confinement of quarks in hadrons and "weakness" of strong interaction at high energies,
into one theory was resolved by the discovery of asymptotic freedom in non-Abelian
gauge theories and subsequent formulation of Quantum Chromodynamics.

1.3 QCD as a gauge theory

Fundamental question in construction of gauge theory of strong interaction is how many
colours are there, because number of colours determines the gauge group of the strong
interaction. One of the verifications, that there are three colours is the ratio of the cross

1 Nowadays also gluons are considered as partons, so this statement is not correct anymore - gluons
are bosons and do not internet via electromagnetic interaction
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section for hadronic and muonic reactions in e+e- pair annihilation. This ratio is given
by

R= a(e+e----+ hadrons) = ('"" Q2) Ne
a(e+e- __, µ+µ-) L q

q

(1.1)

where Ne is the number of colours. This relation is in agreement with experiment
if Ne = 3. Thus, in analogy with electroweak theory, we can regard quarks as the
fundamental representation of a SU(3) colour group. Then the four-potential and "gauge
angle" can be written as [2]

(1.2)

(1.3)

where 5.a are SU(3) (also called Gell-Mann) matrices. Corresponding gauge transfor-
mations are

Av(x) ---+ A' v(x) = eige(x) ( Av(x) + ~Bv) e- ige(x),

w(x) ---+ w'(x) = eigO(xlw(x)

where w(x) is the quark wave function which now is colour-SU(3) triplet

and the Lagrangian is

with the tensor of the gluon field strength

Fµv = (BµA~ -BvA~ + grbeA~A~)~a

where rbc is the structure Constant of the SU(3) symmetry group .

1.4 Asymptotic freedom, pQCD

(1.4)

(1.5)

(1.6)

(1. 7)

(1.8)

In section 1.2 we indicated that asymptotic freedom played an important role in for­

[…]


6. The angle of the emitted gluon is generated - user can set type of angular distri­
bution: small angular distribution, wide angular distribution or collinear distri­
bution. Emitted gluons are added to the parton list.

5.3 Simulations

We used PYQUEN to simulate jet modifications in heavy ion collisions as will be
performed at LHC : PbPb collisions at y'sNN = 5500 GeV. The impact parameter was
fixed to b = 2 fm. As we have noticed, PYQUEN does not generate full event, so the
value of impact parameter influences only the size of the dense zone and consequently
the length of the distance parton has to traverse through medium. Pythia was called
to generate proton-proton collisions with initial bard sub-process cutoff PT > 50 GeV.
The data were simulated with three types of energy loss: no energy loss, only radiative
energy loss and both radiative and collisional energy loss.

We extracted two basic quantities from the simulated events. First is the PT spectrum
of the events which is shown in figure 5.2. As we can see, the results are reasonable:
spectrum is hardest for events without energy loss for high PT, if we turn on radiative
energy loss, the significant softening of the spectrum arose. With both radiative and
collisional energy loss spectrum is the softest.

Another interesting observable is the azimuthal correlations. These correlations were
obtained according to following algorithm: first the hardest (leading) parton in the event
was found, then its azimuthal angle was set to zero and the azimuthal angles of the
remaining partons were calculated relative to the hardest parton. Then the transverse
energy was deposited into the according direction. As we know, jets are produced with
opposite directions in the transverse plane so the double peak distribution is expected.
Histograms with our correlations are in figure 5.3. As we can see, the highest deposited
transverse energy is for unquenched events both in near side and away side peak. How­
ever very interesting is, that deposited transverse energy for only radiative energy loss
is smaller than for radiative + collisional energy loss in the away side peak - this is
clearly exhibited in figure 5.4. The origin of this phenomenon is not completely clear,
the explanation requires more refined analyses than we are nowadays able to do.
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Figure 5.4: Azimuthal correlations of transverse energy for three types of energy loss -
detail of away-side peak
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Chapter 6

Conclusion

Two programs, HIJING resp. PYQUEN, used for simulations of heavy ion collisions and
jet quenching were analysed. In the case of HIJING, the important part of the source
code was read, mainly that part managing hard part of the heavy ion collision with
special emphasis placed on procedure QUENCH. The description of this part of program
is in sections 4.1-4.3. Four free parameters of jet quenching model were discussed. From
the description of the quenching procedure, we can see that model for jet quenching in
HIJING is very simple and rather schematic.

Then we used HIJING for simulations of PbPb collisions as will be run at LHC and
by variation of three of four parameters, we analysed how jet quenching as implemented
in HIJING changes various physical characteristics of the event. The results of this sim­
ulations are in figures 4.2-4.14. As we can see, the fact whether jet quenching is turned
on or of significantly changes behaviour of the program. The conclusion of this part of
work is, that usage oj HIJING program with quenching procedure turned on should be
carefully considered since it produces significant changes in physical characteristics.

The source code of the second of studied programs, PYQUEN, was also read. The
description of the program is in chapter 5. Jet quenching in PYQUEN is treated more
precisely and the model is much more physical than model implemented in HIJING. On
the other hand, PYQUEN does not generate complete event, it only modifies events
generated by Pythia, so one is unable to obtain many physical quantities only with
PYQUEN.
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Appendix A

Parton model

Parton model was developed in the late 60's to explain experimental results obtained
from electron proton scattering [1, 8]. The basic assumption of parton model is, that
protons (or generally hadrons) are composed of loosely bound partons. Thus if one
imagine high energy collision of electron (with initial (final) momentum k (k')) and
proton with initial momentum P in the center of mass frame, partons have lightlike
momentum p almost collinear with proton. In other words, at sufficiently high energies,
we can neglect Fermi motion of parton within proton. Thus we can write

(A.1)

where f, is a number between O and 1. It can be shown that this fraction coincide with
relativistically invariant variable x ( also called Bjorken-x) which can be obtained from
experiment if final electron's momentum is measured:

Q2
x=--

2P.q
(A.2)

where q = k- k' is the momentum transfer, and Q2 is the invariant momentum transfer
q2 = -Q2

. We will thus write x instead of f,.
Both electron and quark are electrically charged fermions thus their cross section is

calculable in QED. If we now multiply this cross section by the probability that proton
contains a certain constituent with a certain momentum fraction x ( expressed as the
function ft(x)) and integrate over x, we obtain the electron-proton cross section

<J (e-(k)p(P)---+ e-(k') +X)= [1 L ft(x)<J (e-(k)qJ(xP)---+ e-(k') + qJ(P'))
Jo f

(A.3)
where ft(x) is usually called parton distribution function (PDF). However, since the
PDF are governed by soft processes, they cannot be determined by pQCD and thus they
have to be extracted from experiment. It should be also noted, that parton distribution
functions depend on the momentum squared Q2

. But the dependence is weak and can
be neglected in the first order calculations.
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Since the parton distribution functions are the probabilities of finding partons inside
the hadrons, they must be normalized in a way that reflects the quantum numbers of
the hadron. For example proton is composed of two u and one d valence quarks plus
some admixture of quark-antiquark pairs and gluons. Thus it should hold

11

dx[fu(x) - fv;(x)] = 2, (A.4)

Since the total amount of momentum carried by partons must be equal to the
momentum of the hadron. This implies

11

dx x[fu(x) + fd(x) + fv;(x) + Ja-(x)] = 1 (A.5)
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Appendix B

The Lowest order QCD matrix
element s

Process

qq--+ gg

gg--+ qq

qg--+ qg

gg--+ gg

{

~ s2 + 'U2

9 t

4

9
4
-
9

4

9

1

6

9 ut us st
- 3------
2 s 2 t2 u 2

8 u 2

27 ts

Table B. l: Table of the lowest order parton-parton martix elements squared
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