Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího
bakalářské práce

posudek oponenta
diplomové práce

Autor/ka: Tomáš Kosek

Název práce: Jet modification in heavy ion collisions

Studijní program a obor: Jaderná a subjaderná fyzika

Rok odevzdání: 2009

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: RNDr. Dalibor Nosek, Dr.

Pracoviště: ÚČJF MFF UK

Kontaktní e-mail: nosek@troja.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/opponenta:

V diplomové práci se autor zabývá modelováním srážek těžkých iontů při vysokých energiích. V práci je uveden stručný přehled fyzikálních procesů probíhajících při takových kolizích. S pomocí simulačních programů pak studuje některé vlastnosti „jet quenching“.

Je patrné, že autor se seznámil s adekvátními postupy a naučil se pracovat s některými programy modelujícími srážky těžkých iontů. Možnosti programu HIJING jsou ilustrovány na řadě simulovaných rozdělení výsledné příčné energie, multiplicity apod. zkonstruovaných při různých parametrech „jet quenching“. Autor uvádí i některé výsledky získané s programem PYQUEN. Výsledkem práce je zjištění, že zapnutí „jet quenching“ mění výrazně fyzikální charakteristiky srážek těžkých iontů.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Ocenil bych, kdyby autor na základě svých výpočtů odhadl produkovanou hustotu energie při modelových srážkách těžkých iontů.

Kolik bylo generováno srážek pro konstrukci rozdělení, která jsou nakreslena na Obr.4.2-4.14 a Obr.5.2-5.4? Jaká je neurčitost těchto rozdělení?

Jaký je význam standardní odchylky příčné energie v azimutálním úhlu a její relativní hodnoty, které jsou zavedeny na str.43 a jejichž rozdělení jsou nakreslena na Obr.4.11-4.14?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/opponenta:

V Praze, 1.9.2009